
24534___________________________ _________ 24 noviembre 1975 B. O. del E.—Núm. 282

se ordena en el capítulo IV del Decreto 1775/1967, de 22 de 
julio.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 31 de octubre de 1975.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Energía Eléctrica, Fer
nando Gutiérrez Martí.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria en Barcelona.

24057 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a «Hidroeléctrica Espa
ñola, S. A.», el establecimiento de la línea de trans
porte de energía eléctrica que se cita y se declara 
en concreto la utilidad pública de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio de Valencia, a instancia de «Hidroeléctrica Es
pañola, S. A.», con domicilio en Madrid, calle Hermosilla, nú
mero 3, solicitando autorización para instalar una línea de trans
porte de energía eléctrica y la declaración en concreto de la uti
lidad pública de la misma, cumplidos los trámites reglamenta
rios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas y en el capítulo III del 
Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas y Ley de 24 de noviembre 
d.6 1939.

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A.», el estableci
miento de una línea de transporte de energía eléctrica, aérea, 
a 132 KV. de tensión, que se construirá con un solo circuito 
trifásico con conductores de aluminio-acero de 298,1 milíme
tros cuadrados de sección cada uno, sustentada por apoyos me
tálicos, previstos para doble circuito, mediante asiladores de 
cadena. Su longitud será de 28,300 kilómetros, con origen en el 
apoyo número 257 de la línea a 132 KV. «Torrente-La Eliana», 
enclavado en el término municipal de. Manises, y final en la 
E. T. de «Buñol» (Valencial.

Para protegerla de las sobretensiones de origen atmosférico se 
instalarán dos cables de acero galvanizado de 50 milímetros 
cuadrados de sección cada uno.

La finalidad de esta línea será la de disponer de energía 
suficiente a 132 KV. en la citada E. T. de «Buñol» para abas
tecimiento de su zona de influencia.

Declarar en concreto la utilidad pública de la- instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señañados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y en su Reglamento de aplicación apro
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Lo que comunico, a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 31 de octubre de 1975.—-El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Energía Eléctrica, Fer
nando Gutiérrez Martí.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria en Valencia.

24058 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a «Fuerzas Eléctrcias 
de Cataluña, S. A.», el establecimiento de la línea 
de transporte de energía eléctrica, interprovincial 
que se cita y se declara en concreto la utilidad 
pública de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Lérida a instancia de «Fuerzas Eléctricas de 
Cataluña, S. A.», con domicilio en Barcelona, plaza de Catalu
ña, número 2, solicitando autorización para instalar una línea 
de transporte de energía eléctrica y la declaración en concreto 
de la utilidad pública de la misma; cumplidos los trámites re- 
glemantarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas y en el capí
tulo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas y Ley de 24 de 
noviembre de 1939,

Esta Dirección General de. la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.», el es
tablecimiento de una línea de transporte de energía eléctrica, 
aérea, a la tensión de 25 KV.; un circuito «dúplex»; conducto
res, cable aluminio-acero de 92,87 milímetros cuadrados de sec
ción cada uno; apoyos, castilletes metálicos; aisladores de cade
na de tres elementos; su longitud total es de 24,046 kilómetros, 
de los cuales 10,035 kilómetros discurrirán por la provincia de 
Barcelona y los restantes por la de Lérida. Su origen será la 
Central términa de Serchs en término municipal de Serchs 
(Barcelona), y su final en el apoyo número 175, donde se inicia

la distribución en A. T. al complejo turístico de «Port del 
Compte», en término municipal de Pedra y Coma en la provin
cia de Lérida, finalidad para la que se construye esta línea.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación eléc
trica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas y en su Reglamento de aplicación aprobado 
por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Lo que comunico a VV. SS.
Dios guarde a VV. SS. muchos años.
Madrid, 31 de octubre de 1975.—El Director general, por de

legación, el Subdirector general de Energía Eléctrica, Fernando 
Gutiérrez Martí.

Sres. Delegados provinciales del Ministerio de Industria en Lé
rida y Barcelona.

24059 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de esta 
Delegación Provincial del Ministerio de Industria de León a 
petición de «Unión Eléctrica, S. A.», con domicilio en Madrid, 
Capitán Haya, 43, solicitando autorización y declaración en con
creto de utilidad pública para el establecimiento de dos centros 
de transformación en Tabuyo del Monte (León), y,cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el capitulo III del 
Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
y en el capítulo III del Reglamento, aprobado por Decreto 
2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en 
la Orden . de este Ministerio de i de febrero de 1968 y Ley 
de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de 
la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de 
León, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la instalación de dos 
centros de transformación, cuyas principales características son 
las siguientes:.

Dos centros de transformación, de tipo intemperie, de 75 
a 50 KVA., tensiones 15 KV/3S0-220 V.; que se instalarán en 
la localidad de Tabuyo del Monte (León).

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2017/1966, de 
20 de octubre.

León, 11 de noviembre de 1975.—El Delegado provincial,- 
P. D., el Ingeniero Jefe de la Sección de Energía, Carlos 
Fernández Oliver.—3.981-B.

24060 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé
rida por la que se autoriza el establecimiento y 
se declara en concreto la utilidad pública de las 
instalaciones eléctricas que se citan (referencia: 
E.-2.681 R.L.T.).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
a petición de «Productora Eléctrica Urgelense, S. A.», con do
micilio en Seo de Urgel, y cumplidos los trámites reglamenta
rios ordenados en el Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y en el Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones, eléctricas, y de acuerdo 
con la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y 
defensa de la industria, y Decreto de este Ministerio de 30 
de junio de 1972,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de 
Lérida, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instalacio
nes eléctricas, cuyas principales características son:

Línea eléctrica

Origen: Apoyo número 35, línea S. E. Adrall - Seo de Urgel.
Final: Estación transformadora número 316 «Canut».
Término municipal afectado: Montferrer - Casellbó.
Cruzamientos: Jefatura Provincial de Carreteras: C.C. 1.313, 

kilómetro 128,150.
C.-T. N. E.: Línea telefónica.


